Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
 Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas,

reuniu-se, na sala PMAT, a Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Matemática –

PMAT – para apreciar a seguinte pauta: 1) Homologação do Ad-Referendum do Edital de

Seleção e de Bolsas de 2025/1; 2) Análise dos planos de dissertação dos discentes Aldecio

Alexandre Moutinho e Julio Gomes; 3) Análise do relatório final do estágio de pós-doutorado

voluntário do pesquisador Ronisio Moises Ribeiro; 4) Análise do desligamento do discente

Luís Gustavo Sampaio Bueno; 5) Análise da solicitação de pós-doutorado do professor José

Santana Campos Costa. Estavam presentes os professores Luis Fernando de Osório Mello;

Antônio Carlos Fernandes; Artur César Fassoni; Denis de Carvalho Braga; Fábio Scalco

Dias; Fernando Pereira Micena; Giane Casari Rampasso; Jacson Simsen; Lucas Ruiz dos

Santos; Mariza Stefanello Simsen; Rick Antônio Rischter e o representante discente João

Vitor Ciolfi da Silva Froes Pinto. Ausência justificada: docente Maicon Sônego. Pequeno

Expediente: Prof. Luis Fernando deu as boas-vindas, agradeceu a presença de todos, em

especial a presença do novo representante discente João Vitor Ciolfi da Silva Froes Pinto e

o retorno da docente Giane Casari Rampasso do seu afastamento devido a maternidade.

Prof. Luis Fernando apresentou a nova secretária do PMAT, Renata Pereira Rocha, e fez

uma breve explanação a respeito da situação do PMAT e das atividades do início do ano de

2025. Grande Expediente: 1) Homologação do Ad-Referendum do Edital de Seleção e

de Bolsas de 2025/1: Foi homologado por unanimidade o Ad-Referendum do Edital de

Seleção e de Bolsas 2025/1; 2) Análise dos planos de dissertação dos discentes

Aldecio Alexandre Moutinho e Julio Gomes: Foram apreciados e aprovados por

unanimidade os plano de dissertação dos discentes Aldecio Alexandre Moutinho, matrícula

2025100064, sob a orientação do docente Denis de Carvalho Braga, e Julio Gomes,

matrícula 2025101571, sob a orientação do docente Luis Fernando Mello e coorientação do

docente Denis de Carvalho Braga; 3) Análise do relatório final do estágio de pós-

doutorado voluntário do pesquisador Ronisio Moises Ribeiro: Foi apreciado e aprovado

por unanimidade o relatório final do estágio de pós-doutorado voluntário do pesquisador

Ronisio Moises Ribeiro, modalidade 3, tendo o período de execução de 30/03/2023 a

30/03/2025, sob a supervisão do professor Luis Fernando Mello; 4) Análise do

desligamento do discente Luís Gustavo Sampaio Bueno: Foi apreciado e aprovado por

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
 Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

unanimidade o desligamento do discente Luís Gustavo Sampaio Bueno, matrícula

2024101530, em função das duas reprovações em disciplinas: FMA121 Medida e Integração

e FMA123 Álgebra; 5) Análise da solicitação de pós-doutorado do professor José

Santana Campos Costa: Foi apreciada e aprovada por unanimidade a solicitação de pós-

doutorado do professor José Santana Campos Costa, da Universidade Federal do

Maranhão, na modalidade 2 (pós-doutorado com bolsa fornecida por outras instituições ou

empresas), pelo período de 01 ano, de 14/09/2025 a 13/09/2026, sob a supervisão do

docente Fernando Pereira Micena. Terceiro Expediente: Prof. Luis Fernando agradeceu a

senhora Andrezza de F. Leal Machado pela sua atuação como secretária do PMAT durante

vários anos. A docente Giane Casari Rampasso agradeceu a docente Mariza Stefanello

Simsen pela ajuda durante o seu afastamento devido a maternidade. Nada mais havendo

para tratar, o Prof. Luis Fernando agradeceu a presença dos participantes da assembleia e

para constar foi lavrada a presente ata, a qual, será assinada pelos participantes.

Itajubá, 21 de março de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2025

ATA Nº 3/2025 - PMAT (11.45.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 14:35 )
ANTONIO CARLOS FERNANDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###065#3

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 17:26 )
ARTUR CESAR FASSONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###967#9

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 13:05 )
DENIS DE CARVALHO BRAGA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###651#4

 (Assinado digitalmente em 24/03/2025 11:50 )
FABIO SCALCO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###061#7

 (Assinado digitalmente em 31/03/2025 14:12 )
FERNANDO PEREIRA MICENA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

MBA-CS (11.49.02)

Matrícula: ###399#4

 (Assinado digitalmente em 22/03/2025 12:27 )
GIANE CASARI RAMPASSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###989#1

 (Assinado digitalmente em 31/03/2025 15:25 )
JACSON SIMSEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###803#3

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 11:59 )
LUCAS RUIZ DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###530#6

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 12:00 )
LUIS FERNANDO DE OSORIO MELLO

COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO

PMAT (11.45.20)

Matrícula: ###35#3

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 14:52 )
MARIZA STEFANELLO SIMSEN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###609#9

 (Assinado digitalmente em 26/03/2025 06:36 )
RICK ANTONIO RISCHTER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###633#2

 (Assinado digitalmente em 21/03/2025 16:06 )
João Vitor Ciolfi da Silva Froes Pinto

DISCENTE

Matrícula: 2024#####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.unifei.edu.br/documentos/ 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 21/03/2025 ad0363c32c

https://sipac.unifei.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf